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Abstract: Fluorescent proteins (FPs) are the workhorses of biological molecu-
lar imaging. Important imaging modalities (such as polarization microscopy or
FRET imaging) exploit anisotropic optical properties of fluorescent proteins. In
this thesis, we present the results of our polarization microscopy and X-ray diffrac-
tion experiments on FP crystals, as well as mathematical interpretation of these
results, yielding information on the directionality of one- and two-photon absorp-
tion within the investigated fluorescent protein molecules. For the anisotropy
of one-photon absorption, we determine the transition dipole moment (TDM)
orientations in three representative fluorescent proteins. Validation with avail-
able quantum mechanical predictions values and an experimentally determined
TDM orientation of the GFP gives confidence to the results obtained. For the
two-photon absorption, we first test our hypothesis that two-photon absorptiv-
ity tensors of representative FPs exhibit vector-like behaviour and then examine
the applicability of this simplification as a basis for the interpretation of our
two-photon polarization microscopy data.

Keywords: fluorescent protein, transition dipole moment, two-photon absorptiv-
ity tensor

Abstrakt: Fluorescenčńı proteiny (FP) jsou velice d̊uležité pro moderńı biolog-
ické molekulárńı zobrazováńı. Důležité zobrazovaćı techniky (jako je polarizačńı
mikroskopie nebo FRET zobrazováńı) využ́ıvaj́ı anisotropických optických vlast-
nosti fluorescenčńıch protein̊u. V této práci prezentujeme výsledky polarizačńı
mikroskopie a rentgenových difrakčńıch experiment̊u na krystalech FP, jakož
i matematickou interpretaci těchto výsledk̊u, poskytuj́ıćı informace o směrovosti
jedno- a dvoufotonové absorpce v rámci molekul zkoumaných fluorescenčńıch pro-
tein̊u. Pro anizotropii jenofotonové absorpce určujeme orientaci dipólových mo-
ment̊u přechodu ve třech reprezentativńıch fluorescenčńıch proteinech. Porovnáńı
naměřených hodnot s dostupnými kvantově-mechanickými předpověďmi a exper-
imentálně stanovenou orientaćı dipólového momentu přechod̊u GFP nám dává
d̊uvěru k źıskaným výsledk̊um. Pro dvoufotonovou absorpci nejprve testujeme
naši hypotézu, že tenzory dvoufotonové absorptivity reprezentativńıch FP vyka-
zuj́ı vektorové chováńı. Dále pak zkoumáme použitelnost tohoto zjednodušeńı
jako základ pro interpretaci našich mikroskopických dat dvoufotonové polarizace.

Kĺıčová slova: fluorescenčńı protein, dipólový moment přechodu, tenzor dvouf-
otonové absorpce
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1. Introduction

1.1 Molecular fluorescence
Molecular fluorescence is the emission of visible light by a molecule upon ab-
sorption of visible or invisible electromagnetic radiation. Molecules are known to
take on certain discrete values of energy, called energy levels. The lowest possible
electronic energy state of a molecule is called the ground state.

Figure 1.1: A version of Jablonski diagram. Electronic energy levels (S0,
S1, S2, T1) are shown in black, their corresponding vibrational levels are
shown in grey. Violet arrows represent energy changes upon transition of a
molecule from the ground energy level to higher excited states associated
with an absorption of a photon with energy hνA. Green arrows represent
system transition from the first singlet excited state S1 to the ground state
S0 associated with an emission of a photon with energy hνF (fluorescence)
and red arrows represent system transition from the first triplet excited
state T1 to the ground state S0 associated with an emission of a photon
with energy hνP H (phosphorescence).

When a molecule in a singlet ground electronic state S0 absorbs electromag-
netic radiation, it can be excited to a higher electronic energy state Sn, as well
as change its vibrational state. These transitions occur in about 10−15 s. For
most molecules upon excitation, the excess energy rapidly (in about 10−12 s or
less) dissipates, and molecules end up in the lowest vibrational level of the first
excited electronic state S1. This process is called internal conversion. The follow-
ing transition of a molecule from S1 back to the ground state S0 (in about 10−8 s
or less) is called fluorescence. Molecules in the S1 state can also undergo a spin
conversion to the first triplet state T1. This transition is called system crossing.
Following transition of a molecule from T1 to S0 state is forbidden. This caused
the rate of phosphorescence (emission from T1) to be several orders of magnitude
smaller than those for fluorescence. Phosphorescence is generally shifted to longer
wavelengths relative to the fluorescence and has a corresponding lifetime of about
10−6 s. An illustration is given by a Jablonski diagram (see Figure 1.1) Lakowicz
[2006].
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1.2 Fluorescent proteins
Fluorescent proteins (FPs) are members of a group of proteins with a unique
property of being self-sufficient to form a visible wavelength fluorophore from a
sequence of three amino acids within their own polypeptide chain. It is common
research practice for biologists to introduce a gene encoding an appropriately
modified FP into living cells and visualize the location and dynamics of the FP
using fluorescence microscopy Campbell [2008].

1.2.1 Discovery of fluorescent proteins

Figure 1.2: A few examples of spectrally different FP (image courtesy of
R.Tsien lab).

The Green Fluorescent Protein (GFP) was first purified from the jellyfish Ae-
quorea victoria in 1962 by Osamu Shimomura. Three decades later, in 1992, Dou-
glas Prasher successfully cloned and sequenced the gene encoding the GFP and
proposed to use GFP as a tracer molecule in living cells. In 1994, the laboratory
of Martin Chalfie at Columbia University succeeded in heterologous expression
of GFP in Caenorhabditis elegans (C. elegans) and provided the very first appli-
cation of GFP. In 1995, a 37 °C folding efficiency point mutant was discovered in
1995 by the laboratories of Thastrup and Falkow, yielding enhanced GFP (eGFP),
a fluorescent protein with increased fluorescence, photostability with respect to
the original, wild-type GFP (wtGFP). eGFP allowed the practical use of GFPs
in mammalian cells. GFP has then been adapted to identify fluorescent markers
in other spectral regions. In 1999, a first red GFP-like fluorescent protein was
purified by Sergey A. Lukyanov from the coral Discosoma sp. (the DsRed FP).
Later on other wild-type FP variants such as yellow fluorescent protein (YFP)
and cyan fluorescent protein (CFP) were discovered in Anthozoa. By introducing
various mutations into the wild-type FPs, many other FP variants have been
made, allowing for better practical biological applications. Among those are also
spectral FP variants, with their emission/excitation spectra shifted with respect
to the original, wild-type proteins (see Figure 1.2).
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1.2.2 Structure of the Green Fluorescent Protein
The GFP molecule consists of a β-barrel composed of eleven β-sheets with the
fluorophore buried inside the barrel. The fluorophore of GFP (CRO) consists of a
4-(p-hydroxybenzylidene)-imidazolidin-5-one structure spontaneously arising by
a cyclization and oxidation reaction from three amino acids (Ser-Tyr-Gly) of the
polypeptide chain. The non-modified Ser-Tyr-Gly tripeptide is not fluorescent
by itself and can be found in many proteins not showing any fluorescence prop-
erties. Prasher et al. [1992] Fang et al. [2009] The structure of wtGFP (PDB:
1EMB) as well as corresponding absorption and emission spectra are present in
the Figure 1.3.

Figure 1.3: a) Structure of wtGFP (PDB: 1EMB). The β-barrel structure
is shown in grey in ribbon format. The fluorophore (CRO) is shown in green
(illustration is made using Chimera software). b) Absorption and emission
spectra of wtGFP. Maximum of wtGFP excitation is at 395 nm wavelength,
and the maximum of wtGFP emission is at the 509 nm wavelength (spectra
image is taken from www.fpbase.org).

1.2.3 Structure of studied fluorescent proteins
Studied absorption and emission properties of FPs are determined by amino acids
forming the fluorophore as well as by their surrounding amino acids. Mutations
in these amino acids may lead to changes in excitation and emission spectra as
well as in other photochemical properties, such as photostability and quantum
yield. Nowadays a whole range of FPs with excitation and emission spectra
spanning from ultraviolet to infrared is available for biological applications. In
this thesis, we have studied three representative FPs that are widely used in a
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Figure 1.4: Information on the three studied FPs. Schemes show that
both mTurquoise (PDB: 4AR7) and eGFP (PDB: 2Y0G) are the deriva-
tives of the wtGFP and mCherry (PDB: 2H5Q) is a derivative of the DsRed
FP. Maximum of mTurquoise excitation is at 434 nm wavelength, maximum
of emission is at 474 nm wavelength. The molar attenuation coefficient of
mTurquoise is 30 000 M−1cm−1. Maximum of eGFP excitation is at 488 nm
wavelength, maximum of emission is at 507 nm wavelength. Maximum of
mCherry excitation is at 587 nm wavelength, maximum of emission is at
610 nm wavelength (Images obtained at www.fpbase.org).

[…]

cell’s TDMs/MARVs by angle gamma around x axis*)
tdms[theta_, gamma_] = Table[
RotationMatrix[gamma*Pi/180, {1, 0, 0}]
.tdmspacegroup[theta][[i]], {i, 1, N}];

In[9]:= (*rate of fluorescence: for 1P absorption is proportional
to cosine to the second power, for 2P absorption is
proportional to cosine to the forth power; no rotation
along the long axis of the crystal is introduced, gamma=0*)
k = 2;
F[alpha_,theta_] =
Sum[(e[alpha].tdms[theta, 0][[i]])ˆk, {i, 1, N}];

In[10]:= (*ratio of fluorescence when vector e is parallel to the
long axis of the crystal to fluorescence when vector e is
perpendicular to the long axis of the crystal is a function
of angle theta*)
r[theta_] = F[90, theta]/F[0, theta];

In[11]:= (*experimentally obtained mean value of r for 1P
absorption of mixed mTurquoise FP crystals at
488nm excitation wavelength*)
rexp = 5.13;
roots = Table[0, {i, 2}];
(*starting point for the FindRoot function*)
thetastart = {5, 70};
For[i = 1, i < 3, i++, roots[[i]] = (theta /.
FindRoot[r[theta] == rexp, {theta, thetastart[[i]]}]);
roots

Out[11]= {5.01424, 67.3528}
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A.5 Non-fluorescent mutant of mTurquoise FP

Figure A.1: Map of the mutant mTurquoiseW67A plasmid. After liga-
tion, mutant colonies were selected by digestion of ligation product with
EcoRI and HindIII restriction enzymes. Upon digestion, desired circular
plasmid would get cut into two linear pieces of DNA (of 763 bp and 3367 bp
lengths). These linear pieces of DNA were detected using agarose gel elec-
trophoresis. Then, selected ligation products were sent for sequencing for
final analysis. This image was created in the SnapGene software.

Figure A.2: Example of an SDS-page gel. SDS-PAGE was used upon pro-
tein purification for analysis of collected fractions. Here, wells 1÷4 contain
mTurquoise FP fractions, wells 6÷9 – mutant mTurquoiseW67A protein
fractions. Protein molecular weight marker (Precision Plus Protein Stan-
dard, BioRad) was loaded into the 5th well. Black numbers give protein
molecular weight in kDa.
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Figure A.3: Images of crystallization drops with normal mTurquoise (left)
and mixed mTurquoise (right) FP crystals. These crystallizations were set
up at the same time using identical crystallization conditions. Images
shown were acquired two weeks later. We can see that mixed mTurquoise
FP crystals are much smaller than normal mTurquoise FP crystals at the
moment of acquisition. It took a sufficiently longer time (over several
months) for the mixed crystals to reach the size suitable for polarization
microscopy measurements.

Figure A.4: a), b), c) Images of mTurquoise, mixed mTurquoise and
mutant mTurquoiseW67A protein crystals respectively acquired in fluores-
cence channel (with the same intensity of the excitation light and the same
detector gain). d), e), f) Images of mTurquoise, mixed mTurquoise and
mutant mTurquoiseW67A protein crystals respectively acquired in trans-
mission channel. We can see from images d) and e) that normal mTurquoise
FP crystals absorb incident light much stronger than the mixed crystals.
Thin, needle-like crystals of pure mutant mTurquoiseW67A protein are
visible at the transmission channel (f), but do not give rise to a detectable
signal in the fluoresce channel (c).
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A.6 Additional X-ray diffraction measurements
More accurate X-ray diffraction measurements in terms of crystallographic axes
orientations with respect to the macroscopic environment were performed with
the help of our colleagues from P. Rezacova group at the IOCB Prague at the
in-house diffractometer setup (for detailed description see X-ray diffraction mea-
surements). Schematic representation of the setup is shown at the Figure A.5.

Figure A.5: A diagram of experimental X-ray diffractometry setup used
for axes orientation determination. Here we assume that crystal is posi-
tioned at the origin of the xyz coordinate system shown in the picture.
X-ray beam was going along the x axis. FP crystal was mounted on a
holder (not shown, parallel to the y axis) and cooled with liquid nitro-
gen (not shown). A camera was installed orthogonally to the X-ray beam,
facing x axis. Position of a FP crystal was then given by three angles,
{χ, ϕ, ω}, where χ ∈ [0◦, 60◦] corresponds to the rotation of the crystal
along x axis, ϕ ∈ [0◦, 360◦] corresponds to the rotation of the crystal along
the new y′ axis and ω ∈ [−180◦, +180◦] corresponds to the rotation of the
crystal along the old y axis.

All measurements have been performed in three consequent steps. First, we
would run two quick measurements of a freshly installed crystal at positions
{0, 0, 0} and {0, 0, 90}. This would allow us to preliminarily determine crystallo-
graphic space group of the crystal, orientations of crystallographic axes a, b, c (in
terms of angles {χ, ϕ, ω}) and their lengths. At that point, we can already make
a guess on how the axes are oriented within the crystal. However, in order to
confirm that information and get structural information on FP, we would run a
longer, more accurate measurement. With the approximate information in mind,
we would orient the crystal in such a way that none of the crystallographic a, b, c
axes coincide with the rotation axis (the axis of the mount), and start a 180◦

measurement with a 0.2◦ increment and 20 ms exposure time. This measurement
would allow us to verify if our proteins are the same as the published molecu-
lar structures and would give us accurate orientations of axes in terms of angles
{χ, ϕ, ω}. Finally, in order to determine orientations of crystallographic axes with
respect to the macroscopic environment, we would take pictures of the crystal with
sequentially each of the crystallographic axes pointing towards the camera. Since
the camera and the X-ray beam are orthogonal to each other, we would need to
change crystal position from {χ, ϕ, ω} to {χ, ϕ, ω − 90} prior to taking a picture.
Then, by visually analysing acquired images, we would determine orientations of
crystallographic axes with respect to the macroscopic environment.
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