Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Olga Rybáková

Název práce: Anisotropic Optical Properties of Fluorescent Proteins

Studijní program a obor: Physics, Biophysics and chemical physics

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: prof. Martin Hof, Dr. rer. nat., DSc.

Pracoviště: Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.

Kontaktní e-mail: martin.hof@jh-inst.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

The master thesis by Olga Rybakova has an extraordinary broad profile:

- She purified and crystallized 3 FPs
- With the help of colleagues she has established crystallographic space groups of these 3 crystals.
- She performed 1P polarization microscopy measurements on FP crystals.
- She performed equivalent optical experiments using 2P excitation.
- She performed QM calculations on the anisotropy of 2P absorption of these FPs
- She was able to interpret results of our polarization microscopy measurements in terms of TDM and MARV orientations

Moreover, the thesis makes in terms of language and graphical presentation a very good impression.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

As I impressed by the broad scope of the work, I would like to know whether this work led to a publication. If not, why not?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha,